
 
РЕШЕНИЕ 

   

30 декабря  2019 г.                                                № 254/1-4                          

г.Янаул 
 

Об итогах работы  

территориальной избирательной комиссии муниципального района  

Янаульский район Республики Башкортостан  

за 2019 год 

 

Заслушав информацию об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  

за 2019 год в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона                        

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»  и частью  6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан  «О выборах»,  территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан решила: 

1. Информацию председателя территориальной избирательной комиссии 

Р.М. Гафиятуллиной об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан                              

за 2019 год принять к сведению (прилагается). 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии                                     

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан                                               Р.М.Гафиятуллина 
 

   Секретарь 

территориальной избирательной комиссии                                     

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан                                               Г.Ф. Хатмуллина 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

 решением территориальной  избирательной  

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 30 декабря 2019  года № 254/1-4 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан за 2019 год 

 

Деятельность территориальной избирательной комиссии муниципального  

района  Янаульский   район Республики Башкортостан за отчетный период 

строилась в соответствии с законодательством о выборах федерального                                            

и республиканского уровня, постановлениями Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации и Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан, Планом работы на 2019 год, утвержденным решением 

территориальной избирательной комиссии муниципального  района  Янаульский   

район Республики Башкортостан № 185/4-4 от 18 января 2019 года, Планом 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, 

совершенствованию и развитию избирательных технологий  в Янаульском районе 

Республики Башкортостан на 2019 год, утвержденным решением № 186/5-4 от 26 

февраля 2019 года,  Календарным планом мероприятий по подготовке и 

проведению выборов Главы Республики Башкортостан, утвержденным 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан  

№ 89/1- 6 от 31 мая 2019 года,  Календарным планом мероприятий по подготовке 

и проведению выборов депутатов Совета сельских поселений муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого и двадцать 

восьмого созывов, утвержденным решением  №194/5 – 4 от 19 июня 2019 года, 

Календарным планом мероприятий по подготовке и проведению дополнительных 

выборов депутата Совета городского поселения муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва по Третьему 

одномандатному избирательному округу № 3, утвержденным решением  №194/3 – 

4 от 19 июня 2019 года и  иными решениями территориальной избирательной 

комиссии муниципального  района  Янаульский   район 

Республики Башкортостан. 

Приоритетными направлениями деятельности территориальной 

избирательной комиссии муниципального  района  Янаульский   район 

Республики Башкортостан, которые реализовывались в порядке, установленном 

законодательством, являлись обеспечение избирательных прав граждан, 

повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов.                                               

За отчетный период территориальной избирательной комиссии 

муниципального  района  Янаульский   район Республики Башкортостан 

проведено 70 заседаний, на которых рассмотрено 812 вопросов.                                   



В рамках прохождения документов зарегистрировано 878 единиц исходящей                     

и входящей корреспонденции. 

Территориальной избирательной комиссии муниципального  района  

Янаульский   район Республики Башкортостан организовано постоянное правовое 

сопровождение участковых избирательных комиссией, оказывается методическая  

и практическая помощь по правовым вопросам.  

Территориальной избирательной комиссии муниципального  района  

Янаульский   район Республики Башкортостан организована работа                               

по своевременному и качественному рассмотрению обращений граждан, 

политических партий, общественных организаций, юридических лиц.                        

Все обращения рассматриваются своевременно. За 2019 год в территориальную 

избирательную комиссию муниципального  района  Янаульский   район 

Республики Башкортостан не поступило ни одной жалобы.  

По вопросам подготовки и проведения выборов территориальной 

избирательной комиссии муниципального  района  Янаульский   район 

Республики Башкортостан установлено тесное взаимодействие                                       

с Администрацией муниципального района Янаульский район                        

Республики Башкортостан, с администрацией городского поселения город Янаул 

и администрациями сельских поселений муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан. В целях обеспечения правопорядка и 

безопасности организации выборных процедур, налажена конструктивная 

совместная работа с правоохранительными органами. Проводились совещания 

территориальной избирательной комиссии муниципального  района  Янаульский   

район Республики Башкортостан                    с приглашением представителей 

отдела  МВД России по Янаульскому району,   Прокуратуры Янаульского района, 

Отделением ГИБДД Янаульского района. 

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов 

 

Повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов, 

решение вопросов, относящихся к развитию избирательной системы,                   

является приоритетным направлением деятельности территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан, которое реализуется в порядке, установленном 

законодательством. 

В течение 2019 года председатель, секретарь, системный администратор, 

бухгалтер территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан еженедельно принимали                

участие в обучающих занятиях в режиме видеоконференцсвязи (Lync),                         

на которых обсуждались вопросы организации деятельности избирательных 

комиссий, новации избирательного законодательства, порядок организации                  

и проведения выборных процедур.  

Актуальным проблемам избирательного процесса и технологическим 

новшествам организации единого дня голосования 8 сентября 2019 года было 

посвящено совещание,  на которое были приглашены председатель, системный 

администратор территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан, в котором принял участие 



член Центральной избирательной комиссии Российской Федерации                         

Е.А. Шевченко (11 апреля 2019 года).   

В мае  2019 года состоялся выездной трехдневный обучающий семинар, 

организованный Центральной избирательной комиссией Республики 

Башкортостан, на котором приняли участие  председатель, системный 

администратор территориальной избирательной комиссии муниципального  

района  Янаульский   район Республики Башкортостан на базе территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Кугарчинский район 

Республики Башкортостан на тему: «Вопросы подготовки и проведения единого 

дня голосования 8 сентября 2019 года на территории Республики Башкортостан». 

В ходе обучения были проведены практические занятия и тренинги                    

по темам: «Изменения в избирательном законодательстве Российской Федерации 

и их применение на выборах 8 сентября 2019 года», «Организация работы 

территориальной избирательной комиссии по приему итоговых документов», «О 

некоторых особенностях информационного обеспечения избирательной кампании  

8 сентября 2019г.», «Порядок работы избирательных комиссий с обращениями», 

деловая игра «Организация досрочного голосования на муниципальных выборах». 

13 июня 2019 года Центральная избирательная комиссия Республики 

Башкортостан провела в Янаульском районе выездное зональное совещание - 

семинар, посвященный вопросам подготовки и проведения выборов                         

Главы Республики Башкортостан и выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления  8 сентября 2019 года.   В мероприятии участвовали 

глава Администрации муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан Ильшат Вазигатов, секретарь Совета муниципального района 

Янаульский район Виль Нигмадзянов, председатели, заместители председателей, 

секретари и системные администраторы территориальных избирательных 

комиссий города Нефтекамска, Аскинского, Балтачевского, Бураевского, 

Калтасинского, Караидельского, Краснокамского , Мишкинского, 

Татышлинского, Янаульского муниципальных районов Республики 

Башкортостан. Обучение было организовано с применением учебно-

методических разработок РЦОИТ при  Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации, Центральной избирательной комиссией Республики 

Башкортостан (презентации, раздаточный материал, кейсы  с ситуационными 

задачами). 

Со дня объявления избирательной кампании по выборам                               

Главы Республики Башкортостан территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  

продолжила проведение обучающих занятия с председателями, заместителями 

председателей, секретарями, членами участковых избирательных комиссий                               

по актуальным вопросам подготовки и организации   единого дня голосования 8 

сентября 2019 года. 

02 августа 2019 года в рамках подготовки и проведения  выборов                    

Главы Республики Башкортостан и выборов депутатов Советов сельских 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

и двадцать седьмого созывов и дополнительных выборов депутата Совета 



городского поселения город Янаул  муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва по Третьему одномандатному 

избирательному округу № 3  в зале заседаний Администрации муниципального 

района Янаульский район  территориальная избирательная комиссия 

организовала и провела семинар – совещание для членов территориальной 

избирательной комиссии, председателей, заместителей председателей, секретарей 

 участковых избирательных комиссий    и управляющих делами администраций 

сельских поселениймуниципального района  Янаульский район (всего 142 

человека) по теме "Актуальные вопросы подготовки и проведения выборов Главы 

Республики Башкортостан  и депутатов представительных органов местного 

самоуправления  08 сентября 2019 года". 

14 августа 2019 года  по вопросам соблюдения финансовой дисциплины, 

составления смет расходов и финансовых отчетов было проведено совещание                  

с председателями  и секретарями участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 3405 - 3452.  

19  августа  2019 года прошло рабочее совещание по вопросу готовности 

участковых избирательных комиссий к предстоящим выборам Главы Республики 

Башкортостан, выборам депутатов Совета сельских поселений муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого и двадцать 

восьмого созывов, дополнительным выборам депутата Совета городского 

поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан по третьему избирательному округу № 3      08 сентября 2019 года.  

На совещание были приглашены  Виль Нигмадзянов – Секретарь Совета 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

представители общественной организаций инвалидов, правоохранительных 

органов, связи, электроснабжения, пожарной части     и других служб, все члены 

территориальной и  участковых избирательных комиссий во главе с их 

председателями,  бухгалтер ТИК, всего 298 человек.  

23 августа 2019 года – обучающий  семинар с председателями                              

и секретарями участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 

3405 – 3452 на тему "Порядок приема заявлений от избирателей  с ограниченными 

возможностями, изъявивших желание проголосовать   по месту нахождения",                                     

02 сентября 2019 года прошло рабочее совещание по вопросу работы  

участковых избирательных комиссий до дня голосования, в день голосования по 

выборам Главы Республики Башкортостан,  по выборам депутатов Совета 

сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, дополнительным 

выборам  депутата Совета городского поселения город Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан по Третьему избирательному 

округу № 3  08 сентября 2019 года с председателями, заместителями 

председателей, секретарей участковых избирательных комиссий избирательных 

участков №№ 3405 - 3452 с предоставлением  презентации  «Важен голос 

каждого».   

 21 августа 2019 года – 12 членов  участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 3405, 3406, 3407, 3417 посетили  город Нефтекамск, 

где было организовано обучение операторов КОИБ. 

 29 августа 2019 года – обучающий семинар с  председателями, 

заместителями председателей, секретарей участковых избирательных комиссий 



избирательных участков №№ 3405 - 3452 "Порядок подсчета голосов                            

на выборах 08 сентября 2019 года"                               

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан проводит активную работу                         

с региональными отделениями политических партий.  20 июня 2019 года  была 

проведена встреча с представителями политических партий «Единая Россия», 

КПРФ, «Справедливая Россия», «Патриоты России» на которых были разъяснены 

новации избирательного законодательства, а также порядок предоставления 

документов в период выдвижения и регистрации кандидатов         на выборах 

депутатов Совета сельских поселений муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, 

дополнительным выборам  депутата Совета городского поселения город Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан по 

Третьему избирательному округу № 3  08 сентября 2019 года.  

14 июня 2019 года Центральная избирательная комиссия Республики 

Башкортостан  провела в режиме видеоконференцсвязи семинар-совещание для 

представителей средств массовой информации по теме: «Порядок и правила 

участия региональных средств массовой информации в информационном 

обеспечении выборов Главы Республики Башкортостан   8 сентября 2019 года». В 

студии территориальной избирательной комиссии  участвовал                                

главный редактор газеты «Янаульские зори» Рамиль Идиятуллин                                     

и  директор МАУ «Янаульское телевидение и радио Республики Башкортостан»   

Наталья Хамидуллина. 

27 июня 2019 года в День молодёжи России Центральная избирательная 

комиссия Республики Башкортостан  провела видеоконференцию на тему: 

«Волонтёрство как фактор повышения эффективности организации выборов». В 

работе видеоконференции приняли участие председатель территориальной 

избирательной комиссии  Римма Гафиятуллина, председатель Янаульской 

городской и районной организации инвалидов Индира Алимгафарова, директор 

МАУ «Дворец молодежи» Регина Хамматова, руководитель  Местного отделения 

регионального общественного молодежного добровольческого движения 

"Вместе" при МАУ "Дворец молодежи" Эльвира Сагадеева, представитель отдела 

по молодежной политике, спорту и туризму Администрации муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан Ирина Габдрахимова. 

На конференции участники поделились опытом работы добровольцев                   

по оказанию помощи избирателям с ограниченными возможностями здоровья на 

избирательных участках, рассказали об основных направлениях работы 

волонтеров на предстоящих выборах Главы республики 8 сентября 2019 года, об 

организации взаимодействия территориальной избирательной комиссии                    

с волонтерами, о работе волонтеров на специализированных участках, 

приспособленных для голосования слепых и слабовидящих избирателей. 

Намеченные на 2019 год мероприятия в области повышения правовой 

культуры избирателей, в том числе молодёжи, реализовывались совместно с 

Советом муниципального района, отделами Администрации муниципального 

района, МКУ «Управление образования МР Янаульский район РБ», 

Центральной районной библиотекой, сельскими поселениями муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан, Клубом молодого 

избирателя, Молодежным советом Янаульского района.  



26 января 2019 года председатель территориальной избирательной  

комиссии муниципального района  Янаульский  район Республики Башкортостан 

Римма Гафиятуллина приняла участие в проведении классного часа на тему 

«Выборы – это важно!». Мероприятие проходило в МБОУ  лицей города  Янаул  

для обучающихся   9 А  и  9 Б классов. На «классном часе» речь шла об 

избирательном праве и  избирательном процессе, о видах выборов, системе 

избирательных комиссий Российской Федерации и Республики Башкортостан. 

Янаульского района, их полномочиях, согласно федеральным законам и законам 

Республики Башкортостан.    

  08 мая 2019 года в гимназии имени И.Ш. Муксинова была проведена 

торжественная церемония вручения паспортов шестерым юным гражданам 

России,  которым недавно исполнилось 14 лет. Вручение главного документа 

гражданина Российской Федерации было приурочено к знаменательной дате – 

посвященной 74 - й  годовщине Победы и  Великой Отечественной войне 

Организаторами данного мероприятия «Мне вручили паспорт»                              

явились Отделение по вопросам миграции отдела МВД России по Янаульскому 

району, территориальная избирательная комиссия муниципального                      

района Янаульский район Республики Башкортостан,   МБОУ Гимназия                              

имени И.Ш. Муксинова.  

23 марта 2019 года прошла встреча   с учащимися 10А класса МБОУ СОШ 

№ 4  в форме круглого стола на тему «Избирать и быть избранным». 

25 октября 2019 года председатель территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  

Римма Гафиятуллина провела классный час в 8А и  8Б классах МБОУ СОШ 

имени Радика Гареева города Янаул на тему: «Мы и выборы!»».  

14 декабря 2019 года в МБОУ СОШ № 4 прошло торжественное 

мероприятие «Быть гражданином России – это высокая честь!» по вручению 

паспортов 7 юным янаульцам - обучающимся школы. 

24 декабря 2019 года  стало доброй традицией в  МБОУ СОШ имени Радика 

Гареева города Янаул проводить торжественную церемонию вручения паспортов 

школьникам, достигшим  14-летнего возраста. Это событие было приурочено  ко  

Дню Конституции Республики Башкортостан. Свой первый паспорт получили 

четверо юных граждан Янаульского  района,  и вручила им их председатель 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан  Римма Гафиятуллина.  

  На каждой встрече она  поясняла ребятам о деятельности территориальной 

и участковых избирательной комиссии, информировала о том, какие выборы 

пройдут в 2019 году, о новшествах избирательного законодательства и как будет 

осуществляться прозрачность главных выборов Республики Башкортостан. 

В целях повышения уровня правовых знаний, реализации творческого 

потенциала будущих избирателей, актуализации интереса к проблемам 

избирательного права и избирательного процесса, на основании постановления 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан территориальная 



избирательная комиссия муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан 29 ноября 2019 года обеспечила участие янаульских обучающихся 

в региональном (отборочном) этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса. 

В олимпиаде приняло участие 8 учащихся  10  и 11 классов из МБОУ СОШ 

им. Р. Гареева города Янаул(2), из МБОУ Гимназия им. И. Ш. Муксинова города 

Янаул (6). Олимпиада проходила в режиме видеоконференцсвязи                       с 

Центральной избирательной комиссий Республики Башкортостан.                             

Все задания (ситуационные задачи с вопросами, темы эссе) для участников 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права                   

и избирательного процесса были разработаны Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации. Все участники были ознакомлены                            

с Положением о Всероссийской олимпиаде. Постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации, Положение и презентация                        

по проведению Всероссийской олимпиады были размещены на сайте Комиссии                   

6 октября 2019 года. В соответствии с постановлением Центральной 

избирательной комиссий Республики Башкортостан был определен порядок, 

период проведения и состав Комиссии по проведению олимпиады. По итогам 

проверки выполненных заданий членами Комиссии определены результаты.                   

К сожалению, янаульские школьники не завоевали призовых мест, но все они 

получили сертификаты.  
Работа с избирателями, 

имеющими ограниченные физические возможности 

 

В целях повышения эффективности работы избирательных комиссий                

по вопросам обеспечения  избирательных  прав граждан, являющихся  

избирателям с ограниченными физическими возможностями,  территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан проводила свою работу в соответствии с Планом работы по 

обеспечению избирательных прав граждан   с ограниченными физическими 

возможностями, являющихся инвалидами  и взаимодействии  с общественной 

организацией инвалидов по подготовке единому дню голосования  при 

проведении выборов  Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, 

дополнительных выборов депутата Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва  по Третьему одномандатному  избирательному  округу  № 3 на 2019 год. 

 На территории Янаульского района функционирует одна общественная  

организация Всероссийского общества инвалидов -  Янаульская городская                 

и районная организация Башкирской республиканской организации 

«Всероссийское общество инвалидов»,  которую возглавляет Алимгафарова 

Индира Ниловна. 



Одним из приоритетных направлений деятельности органов местного 

самоуправления является реализация программы «Доступная среда для 

инвалидов». Эта программа направлена на повышение уровня доступности 

социальных объектов и развитие системы реабилитации для инвалидов.                       

На сегодня на территории района ведется большая общественно-просветительская 

работа, которая призвана привлечь внимание людей    к проблемам инвалидности, 

распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных групп населения.  

Органы  местного самоуправления оказывали всестороннее содействие 

избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан                         

с инвалидностью,  в оснащении избирательных участков пандусами, настилами, 

иными приспособлениями, предоставлялся автотранспорт для доставки инвалидов 

на избирательные участки. Для слабовидящих граждан в кабинах для голосования 

устанавливалось дополнительное освещение. Оказывали содействие в  

организации работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, 

являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей на Янаульской 

территории, избирательные комиссии взаимодействовали   с органами местного 

самоуправления, ГУ – Управление Пенсионного фонда российской Федерации  в 

Янаульском районе и городе Янаул муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан, ГБУЗ РБ Янаульская Центральная районная больница, 

общественной организаций инвалидов. 

Поэтому и в ходе организации и подготовки избирательных кампаний, 

которые проходили и проходят на территории района, одним из основных 

направлений деятельности является реализация избирательных прав данной 

категории избирателей. 

На территории муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан согласно сводным данным на 01 июля 2019 года проживало 3952 

избирателей, являющихся инвалидами. Численность избирателей-инвалидов, 

включенных в списки избирателей – 2225, из них инвалидов  I группы – 226 чел., 

II группы – 888 чел., III группы – 1111 чел. В том числе 120 избирателя                     

с нарушением опорно-двигательного аппарата, 40 инвалидов, использующих 

протезы, 42 инвалидов по слуху, 58 инвалидов по зрению, 5 инвалидов, 

использующих собак-поводырей.  

В рамках выполнения организационных мероприятий в период подготовки 

избирательной кампании, в территориальной избирательной комиссией 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан была 

сформирована рабочая группа по обеспечению избирательных прав граждан с 

ограниченными физическими возможностями,  в состав которой вошли 

представители общественных организаций ветеранов  и инвалидов, члены 

территориальной и участковых избирательных комиссий  с правом решающего 

голоса.  

  Всего в период подготовки к проведению выборов в 2019 году проведены 

4 заседания рабочей группы, на которых рассмотрены вопросы: 

об избирательных участках, которые необходимо оборудовать, либо 

дооборудовать в соответствии с требованиями;     о необходимости подготовки 

информации о кандидатах, о потребности участковых избирательных комиссий в 

средствах оптической коррекции (лупы, лупы с подсветкой, дополнительное 

освещение), в специальных трафаретах. Сформированы списки избирателей,                  



с ограниченными физическими возможностями   по категориям инвалидности  в 

разрезе избирательных участков, переданные  в участковые избирательные 

комиссии для индивидуальной работы с данной категорией избирателей. 

Оказывались помощь в информировании маломобильных граждан о новом 

порядке голосования по месту фактического нахождения избирателя                             

и содействие в выборе наиболее удобного для избирателя с ограниченными 

физическими возможностями избирательного участка для голосования,                      

что открывает более широкие возможности для волеизъявления данной категории 

избирателей. 

На базе библиотечной системы Янаульского района  были организованы 

выставочные экспозиции о деятельности избирательных комиссий                                

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами.  С  целью подготовки к единому дню голосования                    

08 сентября 2019 года  были организованы   и проведены встречи                                     

с представителями общественных организаций инвалидов и ветеранов по 

информированию   о новациях избирательного законодательства Российской 

Федерации, в том числе по вопросам участия в избирательном процессе граждан 

Российской Федерации, являющихся инвалидам  в  рамках  круглого стола. 

Выступавшие отмечали возросший уровень работы по обеспечению 

избирательных прав граждан   с ограниченными физическими возможностями.  

  А к единому дню голосования 08 сентября 2019 года в Центральной 

районной библиотеке совместно с территориальной избирательной комиссией  

21.08.2019 года состоялся дискуссионный час «Мы и выборы»   для членов Клуба 

людей с ограниченными возможностями  «Луч надежды»                                              

и представителями общества инвалидов Янаульского района; в Центральной 

районной библиотеке была организована книжная выставка "Открытый просмотр 

литературы по выборам"  на тему  « Выборы – определяющие жизнь»  для людей  

с ограниченными возможностями здоровья  на открытой  площадке, 

организованной сотрудниками  Янаульской Центральной районной библиотеки.  

В части обучения членов избирательных комиссий и волонтеров                         

по специальным темам, связанным с особенностями подготовки ко дню 

голосования и организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами, 

выполнено следующее:  

28 августа 2019 года территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан провела 

семинар - совещание для представителей политических партий. Кроме того,                      

по итогам заседания рабочей группы 30.08.2019 в адрес местных отделений 

политических партий направлена информация (методические рекомендации                    

о порядке и способах голосования инвалидов-избирателей).  

Непосредственно перед днями голосования территориальной избирательной 

комиссией муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

были проведены 19 августа 2019 года обучающий семинар для членов  

территориальной и участковых избирательных комиссий. Обучение провела 

председатель  общества инвалидов Янаульского района Алимгафарова Индира 

Ниловна совместно с территориальной избирательной комиссией 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.   В ходе 



встреч подробно рассмотрены вопросы обеспечения процедуры голосования 

инвалидов  на избирательных участках  и   вне помещения для голосования. 

По направлению «Организация работы по получению (уточнению) сведений 

об избирателях, являющихся инвалидами, включенными в списки избирателей по 

Янаульскому району»  членами рабочей группы был составлен список граждан по 

категориям (слепые и слабовидящие, глухие     и слабослышащие, с нарушением 

функций опорно-двигательного аппарата), группам (1 и 2) инвалидности и их 

месту жительства (1379 человек) и данные избиратели  распределены по 

избирательным участкам по месту  жительства.   

Для уточнения необходимой информации, а также с целью выявления 

потребностей в содействии в единый день голосования членами участковых 

комиссий проводилась работа по уточнению сведений по данному перечню 

граждан посредством средств телефонной связи, подомного  и поквартирного 

обхода. Для инвалидов, которые не могут покинуть самостоятельно свой дом, 

самым тяжелым моментом является дефицит общения. Поэтому членам 

участковых комиссий, которые осуществляли вместе с представителями местной 

администрации подомный и поквартирный  обход накануне выборов, инвалиды 

очень радовались. Они рассказывали о бытовых проблемах, просили содействия в 

решении различных социальных вопросов, а заодно и сообщали      о желании 

проголосовать на дому. 

Проведена работа по распределению граждан с учетом категории 

инвалидности по избирательным участкам, по оформлению 239 Паспортов  

маршрутов избирателей на избирательный участок в рамках исполнения 

Постановления ЦИК России от 20 июня 2018 года  № 164/1338-7                                     

«О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан 

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов                     

в Российской Федерации»,  а также  о возможности самостоятельного 

перемещения до избирательного участка избирателей данных категорий.  

По остальным инвалидам потребность в составлении паспортов 

отсутствовала,  так как данные граждане не имели ограничений                                  

для перемещения. Вместе с тем по ним  был также организован  учет                             

и  информация предоставлена в каждую участковую избирательную комиссию 

для сведения. Также была получена информация  от 1231 человек, которые 

указали, что будут голосовать дома.  На момент голосования                                            

в  Списки избирателей было включено 36608 человека, в том числе 2225 

избирателя - инвалидов, (из них 120 человека инвалидов с нарушением    опорно - 

двигательного аппарата,   58 - по зрению,  56 - по слуху,  40 - инвалидов, 

использующих протезы).  Проголосовало -  1378  (61,93%)   избирателей с 

ограниченными возможностями здоровья, на дому - 1231 (4,02%)  

Для создания наиболее удобных и комфортных условий для избирателей-

инвалидов, территориальной избирательной комиссией муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан проведен ряд организационных 

мероприятий и изготовлены необходимые информационные материалы. 

         В части выполнения мероприятий по оборудованию избирательных участков 

и помещений для голосования, с целью оценки оборудования избирательных 

участков и помещений для голосования с целью определения их доступности 



было проведено комиссионное посещение избирательных участков, по итогам  

которого было установлено, что из 48 избирательных участков только на 43  

имеются пандусы,  на остальных 5 избирательных участка установлены настилы.  

Все участковые избирательные комиссии избирательных участков №№ 3405 - 

3452 расположены на 1 этажах зданий. Технологическое оборудование в 

помещениях для голосования (столы, кабины и ящики для голосования) были  

установлены таким образом, чтобы обеспечить доступность для избирателей-

колясочников, либо оборудованы специальные места для тайного голосования в 

помещениях для голосования    с использованием «переносных ширм». Для того, 

чтобы избиратели, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, 

смогли самостоятельно добраться до избирательных участков, совместно с 

главами администраций на местах продумывали транспортные маршруты, решали 

вопросы выделения дополнительных единиц автотранспорта для их 

обслуживания. 

  Из  Центральной избирательной комиссии  Республики Башкортостан 

были получены трафареты для самостоятельного заполнения избирательных 

бюллетеней слепыми избирателями (2 ед.), предоставлены лупы                                     

для слабовидящих избирателей (48 ед.), Памятка о порядке голосования 

избирателей, являющихся инвалидами, на выборах Главы Республики 

Башкортостан в единый день голосования   08 сентября 2019 года (в вопросах и 

ответах), Памятки  о голосовании по месту нахождения в вопросах и ответах 

шрифтом Брайля для слепых избирателей  (3 ед.) Памятка для избирателя                    

с ограниченными  физическими возможностями здоровья (в вопросах и ответах).  

Приобретена 1 кабинка для избирателей колясочников, которая была размещена 

на избирательном участке № 3405 с наибольшим количеством избирателей 

данной категории. Особенностью данного комплекта является кабина для 

голосования с более широким и низким столиком. Назначены ответственные лица 

из числа членов участковых избирательных комиссий  с правом решающего 

голоса за организацию работы по оказанию помощи избирателям, являющимся 

инвалидами на избирательных участках в единый день голосования  09 сентября 

2019 года.  

Информирование граждан было организовано в помещениях органов 

социальной защиты населения, общественных организаций инвалидов, иных 

общественных объединений, в поликлиниках, фельдшерско-акушерских пунктах, 

аптеках, подразделениях Пенсионного фонда, посредством распространения 

информационных материалов, в числе которых    Памятка о порядке голосования 

избирателей, являющихся инвалидами,   на выборах Главы Республики 

Башкортостан в единый день голосования   08 сентября 2019 года (в вопросах и 

ответах), Памятка для избирателей  по голосованию по месту нахождения (в 

вопросах и ответах). Памятка для избирателя с ограниченными  физическими 

возможностями здоровья   (в вопросах и ответах).  



Информация о ходе подготовки к выборам и мерах по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, 

размещалась на сайте Администрации муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан в разделе  «территориальная избирательная комиссия». 

Информацию о дополнительных возможностях голосования для избирателей с 

ограниченными физическими возможностями граждане получали от социальных 

работников, на каналах Янаульского телерадиовещания, на страницах газеты 

«Янаульскик зори», «Янавыл таннары», в территориальной  и  участковых 

избирательных комиссиях. 

Организаторы выборов продолжили  реализацию пилотного проекта 

Центральной избирательной комиссии России «Дорога на избирательный 

участок» с целью выявления и обобщения проблем, возникающих                                     

у избирателей с ограниченными физическими возможностями на их пути                      

от места жительства   до избирательного участка. 

В части обеспечения процесса голосования избирателей, являющихся 

инвалидами, во взаимодействии со структурными подразделениями 

Администрацией города проведена работа по  подготовке 239 «Паспортов 

маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок»                 

в соответствии с рекомендациями Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации. В результате были конкретизированы данные                         

об адресах фактического проживания избирателей-инвалидов. Уточнена 

информация о выборе места  голосования (в помещении избирательного участка 

или вне помещения для голосования, на дому). Выявлено дополнительное 

количество избирателей-инвалидов, не включенных в списки лиц с 

ограниченными возможностями. Составлены паспорта маршрутов избирателя, 

являющегося инвалидом, на избирательный участок. Подготовленные Формы 

паспортов были переданы в 48 участковых  избирательных комиссий.  

«Паспорт маршрута» содержит следующую информацию 

- личная информация (Ф.И.О; возраст, адрес проживания);  

         -    категория инвалидности;  

         - к какому избирательному участку прикреплен избиратель; 

          -    условия проживания (дом/квартира, этаж проживания, один/с семьей, 

наличие телефона, устройств, позволяющих выйти на улицу);  

-наличие на маршруте следования звуковых светофоров, приспособлений, 

разработанных с целью облегчения передвижения лиц, с ограниченными 

физическими возможностями, в том числе специального транспорта, 

организующего доставку лиц на избирательный участок;  

          -   наличие доступа на избирательный участок (кнопки вызова, лифты, 

подъемники, поручни, пандусы, соответствующие действующим строительным 

нормам и правилам);  

-   предпочтение избирателя  проголосовать на избирательном участке или  

вне помещения (на дому - по заявлению); 

-  наличие лиц для сопровождения гражданина с ограниченными 

физическими возможностями на избирательный участок;  

         -    иные проблемы, возникающие при передвижении.  



Это позволило оценить уровень оснащенности избирательных участков 

необходимыми конструкциями для голосования избирателей, являющихся 

инвалидами, а также выявить степень доступности уже имеющихся устройств для 

пользования лицами с ограниченными физическими возможностями. Анализ 

материалов по реализации пилотного проекта «Дорога  на избирательный 

участок» показал, что на данном этапе существует большое количество общих 

проблем. В основном, они связаны с отсутствием необходимых конструкций, 

позволяющих беспрепятственно осуществлять передвижение лицам, являющимся 

инвалидами, как в местах проживания, так и на избирательных участках 

(отсутствие специальных общественных транспортных средств с подъемниками, 

инвалиды с нарушением функций зрения испытывают трудности из-за 

недостаточных светофоров со звуковыми сигналами). Среди проблем 

большинство из них связано с инвалидами   с нарушением функций опорно-

двигательного аппарата. Избиратели не могут попасть на избирательные участки 

из-за отсутствия пандуса или лифта  у подъезда своего дома. 

Для граждан с ограниченными возможностями по здоровью было 

организовано голосование следующим образом: избиратель приходил                           

на избирательный участок самостоятельно либо в сопровождении других лиц, 

волонтеров. Второй способ голосования предусматривал обязанность участковой 

избирательной комиссии обеспечить возможность голосования избирателям, 

которые не могут по уважительным причинам (по состоянию здоровья, 

инвалидности) самостоятельно прибыть в помещение  для голосования. В этом 

случае, избиратель голосовал у себя дома, опустив избирательный бюллетень в 

переносной ящик для голосования, с которым  к нему приходили или приезжали 

члены участковой избирательной комиссии. Вне помещения для голосования 

избиратель голосовал в день голосования на основании своего письменного 

заявления или устного обращения, поданного в участковую избирательную 

комиссию заблаговременно. Заявление или устное обращение принимались от  

избирателя не позднее 15.00 часов в день голосования –08 сентября 2019 года. 

Закон предусматривает право избирателя воспользоваться содействием других 

лиц для передачи указанного заявления или устного обращения. Это могут быть 

любые граждане – соседи, родственники, представители общества инвалидов, 

социальных служб, волонтеры. 

Если избиратель-инвалид по зрению, либо с нарушениями функций опорно-

двигательного аппарата, принимал решение проголосовать непосредственно на 

избирательном участке, то ему требовалась для этого помощь. Он  до дня 

голосования уведомлял об этом территориальную или участковую избирательную 

комиссию, получал там нужную информацию, а при необходимости – делал 

заявку на предоставление сопровождающего его человека. 

Если прибывшие на избирательный участок граждане не могли 

самостоятельно расписаться в получении избирательного бюллетеня или 

заполнить избирательный бюллетень, то они пользовались для этого помощью 

других лиц. Но здесь есть ограничения – такую помощь не имеют права оказывать 

члены избирательной комиссии, зарегистрированные кандидаты, доверенные 

лица или уполномоченные представители политических партий, наблюдатели. 

Помощь может оказать родственник избирателя либо другой избиратель, 

волонтер, находящийся в это время на избирательном участке.                             В 



этом случае в списке избирателей указываются сведения о лице, оказывающем 

помощь избирателю-инвалиду. В графе, где проставляется подпись, указываются 

также фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта лица, оказавшего помощь 

избирателю. 

При подготовке к выборам, руководствуясь Рекомендациями Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации и Республики Башкортостан, по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан проводила работу по реализации 

прав граждан данной категории велась по следующим направлениям: 

организационные мероприятия по подготовке ко дню голосования, 

информационное  обеспечение выборов и обеспечение непосредственного 

участия избирателей в процессе голосования. Организационные вопросы по 

подготовке ко Дню голосования территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан решала в 

тесном сотрудничестве   с администрацией муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан, общественными организациями инвалидов и 

ветеранов. 

Благодаря поквартирному обходу избирателей  участковые избирательные 

комиссии получили информацию о каждом избирателе указанной категории, 

место проживания избирателя, категорию инвалидности (по слуху, зрению, 

колясочники и т.д.) Впервые в список были  включены  категория лиц от 80 лет и 

старше, не имеющих инвалидности, в связи с тем, что по итогам раннее 

проводимой работы была выявлена потребность в оказании им содействия в 

реализации избирательного права. Их количество  по Янаульскому району 

составило 1612 человек.  

Кроме того, что с этой категорией граждан стали работать                                          

и политические партии. Граждане, имеющие инвалидность, входят в состав 

членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса. Также 

в состав участковых избирательных комиссий вошли 3  социальных работника 

АНО ЦСОН « Альтаир». Ведется большая информационно-разъяснительная 

работа в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования. 

Ежегодно увеличивается количество граждан указанной категории, принимающих 

участие в голосовании. На выборах Президента Российской Федерации 

проголосовало 2380 (48%) избирателей с ограниченными возможностями 

здоровья, на дому – 1486 (5,4%), на выборах депутатов Государственного 

Собрания – Курултай Республики Башкортостан шестого созыва проголосовало 

2353 (61,02%) избирателей с ограниченными возможностями здоровья, на дому – 

1326 (4,91%). Избиратели-инвалиды  впервые активно использовали право 

проголосовать по месту нахождения  (11 человек).  На УИК № № 3411, 3413, 

3415, 3416, 3417 были привлечены волонтеры   из Регионального общественное 

молодежное добровольческое движение «Вместе» - для оказания помощи 

избирателям с ограниченными возможностями здоровья в день голосования  в 

помещении  для голосования. 

06 сентября 2019 состоялся  пленум районного Совета ветеранов 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.                        

На пленуме присутствовали   председатель Совета ветеранов (пенсионеров) 



войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов                          

Римма Фазылова, председатель и секретарь территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

Римма Гафиятуллина  и Гульчачак  Хатмуллина.  

В ходе встречи, председатель территориальной избирательной комиссии  

Римма Гафиятуллина  проинформировала  о последних изменениях                              

в избирательном законодательстве, о проведенных мероприятиях по подготовке и 

проведении предстоящих выборов Главы Республики Башкортостан, 

представительные органы местного самоуправления, о целях и задачах 

деятельности территориальной  и участковых избирательных комиссий 

Янаульского района, об основных избирательных правах граждан Российской 

Федерации и Республики Башкортостан.   Она также привела статистические 

данные по  подготовке и проведения выборов, в частности привела цифры                   

по выдвижению и регистрации кандидатов в депутаты, о возрастных категориях 

кандидатов. Кроме этого, до сведения ветеранов и инвалидов доведена 

информация о печатных источниках публикуемых избирательной комиссией о 

разделе «территориальная избирательная комиссия» на официальном сайте 

Администрации муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан, в которых они могут подчерпнуть важные для себя сведения 

связанные с выборами, о работе клуба молодого избирателя. Интересно,   что в 

ходе встречи ветераны - избиратели проанализировали избирательное 

законодательство, вспоминая его реализацию в разные годы.  На пленуме 

обсудили вопрос о методах и средствах вовлечении   в избирательный процесс 

граждан всех поколений и социальных групп, а также лиц с ограниченными 

физическими возможностями, вопросы, касающиеся реализации избирательных 

прав людей с ограниченными возможностями. Обозначены вопросы оказания 

практической помощи инвалидам, изъявившим желание принять участие   в 

голосовании непосредственно на избирательном участке.  Участники пленума 

пришли к общему мнению, что на сегодняшний день именно адресная работа  с 

избирателями этой категории даст возможность  оказать помощь   в обеспечении 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами. Все это позволит в 

полном объеме реализовать избирательное право как инвалидам,  так и 

избирателям ветеранам. 

Все эти меры, которые предпринимали члены избирательных комиссий на 

протяжении периода подготовки к выборам, говорят о том, что начал 

формироваться новый положительный тренд по постепенному изменению 

отношения к инвалидам, которые должны быть полноценными участниками всех 

общественных процессов. Поэтому организацию визита на избирательный 

участок для этой категории граждан можно расценивать как построение 

современного цивилизованного общества, в котором учитываются интересы 

каждого из его членов. 

 

Информационное обеспечение деятельности 
Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 



и иных избирательных комиссий 

 

Информирование избирателей о различных аспектах деятельности 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан, иных избирательных комиссий осуществлялось 

с использованием разнообразных каналов распространения массовой 

информации. 

Информационное обеспечение деятельности территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан, участковых избирательных комиссий было непосредственно 

сопряжено с проведением выборов Главы Республики Башкортостан, выборов 

депутатов Советов сельских поселений муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, 

дополнительных выборов депутата Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва   по Третьему одномандатному  избирательному  округу № 3. 

В период подготовки и проведения выборов были подготовлены                            

и на заседаниях Комиссии утверждены 17 решений, регламентирующих 

различные вопросы информационного сопровождения выборов                                 

и предвыборной агитации кандидатов.  

Информационная деятельность Комиссии велась в соответствии                             

с Планом информационного обеспечения выборов Главы Республики 

Башкортостан 8 сентября 2019 года, утвержденным постановлением 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан  31 мая 2019 года № 189/5-4.  

План предусматривал обучение организаторов выборов, участников 

избирательного процесса по вопросам информирования и предвыборной 

агитации, взаимодействие со средствами массовой информации,  интервью 

председателя территориальной избирательной комиссии о начале избирательной 

кампании, ее основных этапах и готовности избирательной системы ко дню 

голосования и другие мероприятия. 

В период подготовки выборов информация о выборах еженедельно 

размещалась в печатных средствах массовой информации. Районная газета 

«Янаульские зори» размещала статьи, подготовленные на основе 

информационных бюллетене с разъяснением отдельных норм законодательства о 

выборах. В информационных бюллетенях нашли отражение темы: «Выборы -

2019», «Я на выборы пойду», «Уголок избирателя»,  «Наше интервью», 

«Наблюдатель на выборах», «Мобильный избиратель» - голосование по месту 

нахождения», «Все об избирательном бюллетене», «Выборы  на дому для 

инвалидов», «Досрочное голосование на выборах в представительные органы 

местного самоуправления», «Голосование и подсчет голосов». Вышли интервью 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан: «Осенью будем избирать главу 

республики» (31 мая 2019 года);  «Как проголосуем, так и будем жить!» (30 июля 

2019 года);     «Ждем высокую активность» (30 августа 2019 года); «Чей плакат 

висит на улице Худайбердина?» (23 августа 2019 года), заместителя председателя 

территориальной избирательной комиссии муниципального района     Янаульский 



район Республики Башкортостан Регины Якуповой:«Самое дорогое  -   

спокойствие»! (14 августа 2019 года).  

На телеканале Муниципальное Автономное Учреждение  « Янаульское 

телевидение и радио Республики Башкортостан» выходили интервью                          

с председателем и членами территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, в ходе 

которых освещались особенности избирательных кампаний, новшества                               

в избирательном законодательстве, рассматривались вопросы выдвижения                     

и регистрации кандидатов, жеребьевку между зарегистрированными кандидатами 

по распределению платной и бесплатной печатной площади   и платного и 

бесплатного эфирного времени, работы механизма «Мобильный избиратель» и 

цифровых избирательных участках, доступности помещений участковых 

избирательных комиссий для избирателей с инвалидностью, рассказывали  об 

избирательных бюллетенях, использовании на выборах  КОИБ - 2010. 

На телеканале Янаульского телевидения с начала избирательной кампании в 

эфире прозвучало свыше 15 информационных сообщений, новостных сюжетов и  

актуальных интервью. 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортоста в печатных средствах массовой 

информации в период избирательной кампании размещено 51 публикаций,                           

на телевидении и радио – 15, в интернете – 46, всего 112. 

Подготовлена и проведена жеребьевка по распределению   бесплатной 

печатной площади и платного эфирного времени между кандидатами                             

на выборах Главы Республики Башкортостан (22 июля 2019 года).                             

Также подготовлена и проведена жеребьевка по распределению   платной 

печатной площади и бесплатного эфирного времени между кандидатами                               

в депутаты Советов сельских муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого и двадцать седьмого созывов                                      

и дополнительных выборов депутата Совета городского поселения город Янаул  

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва по Третьему одномандатному избирательному округу № 3   ( 23 июля 2019 

года).  

Оперативную информацию о выборах участники избирательного процесса 

получали на сайте с Центральной избирательной комиссий Республики 

Башкортостан. С момента объявления выборов на сайте  «Вестник Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан» – 12 сообщений.   

В период с 5 июня по 5 июля 2019 года был организован и проведен 

республиканский конкурс информационных плакатов «Все на выборы!».                     

В с Центральную избирательную комиссию Республики Башкортостан поступило 

30 работ из Янаульского района, авторами которых выступили   27 детей и 3 

взрослых. По итогам республиканского конкурса информационных плакатов «Все 

на выборы!», присудили:  в категории «Участники от 18 лет и старше» второе 

место с вручением диплома и сувенира – Амерхановой Валентине Иликбаевне 

(Янаульский район). Электронный образ работы Амерхановой В.И. была 

выложена  на официальном сайте Центральной избирательной комиссий 

Республики Башкортостан . Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 



использовала работу победителя республиканского конкурса в информировании 

избирателей.  

16 августа на рекламной поверхности в городе в Янаул по улице 

Худайбердина  была размещена работа победительницы данного 

республиканского конкурса Амерхановой В.И. 

 
Информационно-техническое и технологическое сопровождение деятельности 

 

Информационно-техническое и технологическое обеспечение деятельности  

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан осуществляется Информационным центром 

Аппарата Центральной избирательной комиссий Республики Башкортостан. 

В 2019 году системный администратор  территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

Рустам Гарипов обеспечивал непрерывную  эксплуатацию регионального 

фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы», устойчивое функционирование системы при подготовке                                 

и проведении выборов Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, 

дополнительных выборов депутата Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва  по Третьему одномандатному  избирательному округу № 3. 

Применение ГАС «Выборы» осуществлялось на основании федеральных 

законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                         

в референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» и других 

нормативных правовых актов в соответствии с требованиями федерального                   

и республиканского законодательства. 

При подготовке и проведении выборов подготовке и проведении выборов в 

единый день голосования 8 сентября 2019 года использовались                                   

все  подсистемы  ГАС «Выборы», которые функционировали в штатном режиме 

без сбоев.  

В 2019 году с использованием ГАС «Выборы» на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан, кроме выборов Главы Республики 

Башкортостан,  обеспечено проведение 19 избирательных кампаний, а именно  

выборы депутатов Советов сельских поселений муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого 

созывов,   дополнительные выборы депутата Совета городского поселения города 

Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва   по Третьему одномандатному  избирательному  округу  № 3, в 

ходе которых замещено 160 депутатских мандатов.  



В период проведения избирательных кампаний в ГАС «Выборы» были 

введены сведения о 389 кандидатах от 9 субъектов выдвижения. 

 Системным администратором проведена актуализация базы данных 

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы»                    

по состоянию на 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября 2019 года. Подготовлены 

сведения о численности избирателей, зарегистрированных на 1 января                          

и 1 июля 2018 года. В течение года проводились работы   по актуализации базы 

данных подсистемы регистрации избирателей  и участников референдума. 

На выборах в 2019 году все участковые избирательные комиссии 

избирательных участков №№ 3405 -3452 муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан при изготовлении итоговых протоколов 

применяли технологию машиночитаемого QR-кода.  

Для определения итогов голосования во всех проводимых в 2019 году 

избирательных кампаниях в ГАС «Выборы» было введено 208 итоговых 

протоколов участковых избирательных комиссий с размещением их в сети 

Интернет в соответствии с Инструкцией по размещению данных ГАС «Выборы» в 

сети Интернет. Ввод итоговых протоколов участковых избирательных комиссий в 

ГАС «Выборы» осуществлялся также с применением технологии 

машиночитаемого QR-кода. 

Подсистема обеспечения безопасности информации ГАС «Выборы»                     

в 2019 году, в том числе во время подготовки к проведению избирательных 

кампаний различного уровня, обеспечила необходимый уровень защиты 

информации от различного рода опасных информационных воздействий.                       

В том числе средствами антивирусной защиты предотвращались возможные 

случаи вирусного заражения и проведения вирусных атак. 

На выборах в единый день голосования 8 сентября 2019 года 111 (0,30% от 

числа включенных в список) избирателей республики подали заявление                     

о включении их в список избирателей по месту нахождения. Заявления 

оформлялись избирателями через  МФЦ –  25 (22,52%), ТИК – 13 (11,71%)                  

и УИК – 73 (65,76%). 

Впервые в качестве эксперимента было создано 30 цифровых 

избирательных участков в г. Москве, на 29 из них подано 195 заявлений для 

участия в выборах Главы Республики Башкортостан. К сожалению, янаульские 

избиратели не приняли участие в голосовании такого формата. 

На выборах 8 сентября 2019 года 14,65 % избирателей (4526 чел.) 

проголосовали с использованием КОИБ. На этих выборах в Янаульском районе 

были задействованы 4 комплексов обработки избирательных бюллетеней КОИБ – 

2010 на избирательных участках №№ 3405, 3406, 3407, 3417.  

 

В течение всего отчетного периода осуществлялось поддержание                         

и сопровождение работы компьютеров и программного обеспечения, 

используемого территориальной избирательной комиссии муниципального 



района Янаульский район Республики Башкортостан. Решались вопросы 

компьютерной безопасности  и модификации существующей информационной 

сети с учетом постоянно растущих современных требований.  

 

Деятельность Контрольно-ревизионной службы 

 

Работа Контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан в 2019 году велась по основному  направлению - это контроль за 

целевым использованием бюджетных средств, выделенных избирательной 

комиссии на подготовку и проведение выборов Главы Республики Башкортостан, 

депутатов Советов сельских поселений муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, 

дополнительных выборов депутата Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва по Третьему одномандатному  избирательному  округу  № 3.  

Вся работа Контрольно-ревизионной службы проводилась в соответствии с 

Календарным планом по подготовке и проведению выборов Главы Республики 

Башкортостан, депутатов Советов сельских поселений муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого 

созывов, дополнительных выборов депутата Совета городского поселения города 

Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва    по Третьему одномандатному  избирательному  округу  № 3.  

Важным моментом в деятельности Контрольно-ревизионной службы 

является обучение членов КРС. бухгалтера при территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, в 

процессе которого много времени уделялось контролю за целевым расходованием 

средств, выделенных из республикаеского и местного бюджета на подготовку и 

проведение выборов, проведению проверок по заключению договоров, 

планированию и финансированию транспортных расходов и расходных 

материалов, составлению сводной отчетности по выборам. На первом этапе 

подготовки и проведения выборов контролировалось выполнение требований 

законодательства при заключении договоров на оказание услуг с физическими 

лицами, осуществлялась проверка условий заключения договоров на 

транспортное обслуживание   в   территориальной и участковых избирательных 

комиссиях муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

В ходе контрольных проверок по организации расходования бюджетных средств 

большое внимание обращалось на вопросы расчета оплаты труда членов 

территориальной и участковых избирательных комиссиях муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан. Члены КРС анализировали, 

обобщали и готовили сводную информацию о результатах расходования 

денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов. 

На семинаре с членами территориальной  и участковых избирательных 

комиссий муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

по вопросам: о порядке, размерах выплаты компенсации  и дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) членам территориальной  и участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, 

http://pandia.ru/text/category/oplata_truda/


работающим в комиссиях по гражданско-правовым договорам; о планирование и 

финансирование канцелярских расходов и расходных материалов; об оформлении 

договоров о материальной ответственности с председателями участковых 

избирательных комиссий;   о ведении бухгалтерского учета в территориальной и 

участковых избирательных комиссиях; о сроках закрытия бюджетных счетов в 

банках. 

 

Финансовая деятельность 

 

Финансовая деятельность территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  

направленна на: 

- сохранность и эффективное использование основных средств                                

и материальных запасов, трудовых и финансовых ресурсов территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан,  на соблюдение финансовой дисциплины; 

- разработку показателей смет доходов и расходов обеспечения 

деятельности территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан, на подготовку  и проведение 

выборов и референдумов; 

- организацию ведения бухгалтерского учета и предоставления полной                   

и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению                         

и использованию средств бюджета Республики Башкортостан и местного 

бюджета; 

- обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств на обеспечение деятельности территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан, на подготовку и проведение выборов и референдумов. 

Закупка товаров, работ, услуг производилась в соответствии                                   

с федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44 «О контрактной системе                           

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                          

и муниципальных нужд» для обеспечения нужд территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

В ноябре 2019 года составлен и представлен прогноз расходов                            

на обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан за счет 

средств местного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.  

По состоянию на 1 октября 2019 года проведена инвентаризация имущества 

и технологического оборудования территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

В рамках мероприятий по подготовке и проведению выборов Главы 

Республики Башкортостан были организованы и проведены следующие 

мероприятия: 

http://pandia.ru/text/category/materialmznaya_otvetstvennostmz/
http://pandia.ru/text/category/buhgalterskij_uchet/
http://pandia.ru/text/category/byudzhetnij_schet/


- разработанный Центральной избирательной комиссий                         

Республики Башкортостан пакет документов с образцами первичных финансовых 

документов и решений избирательных комиссий по финансовым вопросам, 

предоставлены территориальной и  участковым избирательным комиссиям 

избирательных участков №№ 3405 - 3452 для использования  в период подготовки 

и проведения выборов; 

- организована работа по открытию расчетных счетов территориальными 

избирательными комиссиями республики в учреждениях банков для учета 

бюджетных средств, выделенных на выборы; 

- осуществлено распределение полученных финансовых средств между 

территориальной   и участковыми избирательными комиссиями избирательных 

участков №№ 3408, 3410, 3412, 3414, 3421, 3425 – 3452,    с учетом таких 

показателей, как численность членов избирательных комиссий, территориальная 

отдаленность, потребность комиссий в технологическом оборудовании согласно 

утвержденным нормативам и т.п.; 

- приняты к сведению разработанные Центральной избирательной комиссий 

Республики Башкортостан методические рекомендации для территориальных и 

участковых избирательных комиссий  по использованию средств, выделенных им 

на подготовку и проведение выборов.  

- разработанные Центральной избирательной комиссий                             

Республики Башкортостан шаблоны для автоматизированного составления 

отчетов   о поступлении и расходовании выделенных    на   выборы бюджетных    

средств   использованы  в работе территориальной  и участковыми 

избирательными комиссиями избирательных участков   №№ 3408, 3410, 3412, 

3414, 3421,  3425 – 3452; 

- проведено обучение председателей участковых избирательных комиссий  

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на тему: 

финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов Главы Республики 

Башкортостан;  

- в период выборной компании постоянно проводились консультации 

председателей участковых избирательных комиссий н муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан по вопросам использования 

бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов.  

- в сентябре приняты и проведены проверки совместно с КРС                            

при территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан финансовых отчетов                                 

о поступлении и расходовании денежных средств территориальной и участковых  

избирательных комиссий по использованию средств бюджета Республики 

Башкортостан; 

- 27 сентября 2019 года составлен сводный отчет о поступлении                          

и расходовании средств бюджета Республики Башкортостан, выделенных                

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 



район Республики Башкортостан на подготовку и проведение выборов                         

Главы Республики Башкортостан и представлен в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан. 

В рамках мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, 

дополнительных выборов депутата Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва  по Третьему одномандатному  избирательному округу № 3,  проведены 

следующие мероприятия: 

- организована работа по открытию расчетных счетов территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан   в учреждениях банков для учета бюджетных средств, выделенных 

на выборы; 

- осуществлено распределение полученных бюджетных средств между 

территориальной и участковыми избирательными комиссиями избирательных 

участков №№ 3408, 3410, 3412, 3414, 3421, 3425 – 3452 избирательными 

комиссиями, участвующими в избирательной кампании 2019 года; 

- разработанный Центральной избирательной комиссий Республики 

Башкортостан пакет документов с образцами первичных финансовых документов 

и решений избирательных комиссий по финансовым вопросам предоставлены в 

территориальную и участковые избирательные комиссии   для использования в 

период подготовки и проведения выборов депутатов  Советов сельских поселений 

муниципального района Янаульский район  Республики Башкортостан четвертого 

и двадцать восьмого созывов, дополнительных выборов депутата Совета 

городского поселения города Янаул муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва  по Третьему одномандатному  

избирательному округу № 3; 

- приняты к сведению разработанные методические рекомендации для 

территориальных и участковых избирательных комиссий по использованию 

средств, выделенных им на подготовку и проведение выборов;  

- разработанные Центральной избирательной комиссий                            

Республики Башкортостан шаблоны для автоматизированного составления 

отчетов    о поступлении и расходовании выделенных   на   выборы бюджетных    

средств использованы  в работе территориальной и участковыми избирательными 

комиссиями избирательных участков   №№ 3408, 3410, 3412, 3414, 3421,  3425 – 

3452 ; 

- в сентябре  приняты и проведены проверки совместно с КРС при 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан финансовых отчетов о поступлении                             

и расходовании денежных средств территориальных  и  участковых 

избирательных комиссий по использованию средств местного бюджета 



муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

выделенных ТИК РБ на подготовку и проведение выборов депутатов Советов 

сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого и двадцать восьмого созывов, дополнительных выборов 

депутата Совета городского поселения города Янаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва по Третьему 

одномандатному  избирательному  округу  № 3; 

- в 30 сентября 2020 года составлен сводный отчет о поступлении и 

расходовании средств  местного бюджета муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан, выделенных ТИК РБ на подготовку и 

проведение выборов депутатов Советов сельских поселений муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого и двадцать 

восьмого созывов, дополнительных выборов депутата Совета городского 

поселения города Янаул муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва по Третьему одномандатному  избирательному  

округу  № 3 и представлен в отдел по бухгалтерскому учету и отчетности 

Администрации муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан  и в бухгалтерию Администрации городского поселения город 

Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

В период избирательных кампаний 2019 года постоянно осуществлялась 

практическая помощь и консультирование председателей участковых 

избирательных комиссий по вопросам финансового обеспечения подготовки и 

проведения выборов. 

 


